
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARGEŞ 

COMUNA CORBENI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORBENI 

4122051  

         
 

                                 PROIECT DE HOTĂRÂRE 

PRIVIND APROBAREA ÎNCHIRIERII PRIN LICITAȚIE PUBLICĂ 

A UNOR IMOBILE APARȚINÂND DOMENIULUI PUBLIC AL 

COMUNEI CORBENI 

 

   Consiliul Local al comunei Corbeni , Judetul Arges;  
   Avand in vedere: 

- referatul de aprobare al primarului comunei Corbeni, inregistrat sub nr. 

3143/13.05.2020  
-    raportul inregistrat sub nr. 3503/29.05.2020  intocmit de Biroul Buget 

Finante din cadrul  aparatului de specialitate al Primarului comunei Corbeni; 

         -    rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 1, 2 și 3 din cadrul Consiliului Local Corbeni  

         -    prevederile art.129 alin.  (2) lit. c), coroborat cu alin. (6) lit. a),  si art. 333 din Ordonanța  

              de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 ART.1. Se aprobă închirierea prin licitație publică a unui spațiu in suprafata de 66,4 mp, 

situat în imobilul „Fosta sala nasteri” situat în comuna Corbeni, satul Poienari , judetul Arges, cu 

destinatia de cabinet stomatologic. 

                    (2). Se aprobă Documentația de atribuire necesară închirierii prin licitație publică a 

spațiului in suprafata de 66,4 mp, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

                    (3). Pretul de pornire al licitatiei este de 2,89 lei/mp, conform Raportului de evaluare nr. 

4/2020. 

                    (4). Durata închirierii este de 1 an, începând cu data încheierii contractului de închiriere, 

cu posibilitatea prelungirii acestuia prin acordul părţilor. 

             ART.2. Se aprobă închirierea prin licitație publică a unui spațiu in suprafata  de 168 mp, 

teren în suprafață de 555 mp si  fosa septica in suprafata de 7 mp, imobilul ce apartine domeniul 

public al comunei Corbeni, situat in satul Oestii Ungureni, punctul ,, Scoala Generala Cantacuzino”,  

cu destinatie de  cabinet medical. 

                     (3). Se aprobă Documentația de atribuire necesară închirierii prin licitație publică a 

spațiului in suprafata de 168 mp, teren în suprafață de 555 mp si  fosa septica in suprafata de 7 mp, 

conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

                     (4). Pretul de pornire al licitatiei este de 1106 lei/lunar, conform Raportului de evaluare 

nr. 35/2020. 

                     (5). Durata închirierii este de 5 ani, începând cu data încheierii contractului de 

închiriere, cu posibilitatea prelungirii acestuia prin acordul părţilor. 

ART.3. Se imputerniceste Primarul comunei Corbeni, domnul Mateescu Virgil Remo, sa 

semneze contractele de inchiriere.  

 

 



ART.4. Primarul comunei Corbeni, prin compartimentele de specialitate,va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

ART.5. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – județul Argeș, primarului 

comunei Corbeni și va fi adusă la cunoștința publică prin afișare la sediul Consiliului Local Corbeni 

și pe site-ul Primăriei Corbeni. 

 

 

 

                                                   PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,  

 

 

 

                            AVIZAT, 

 INIȚIATOR PROIECT                SECRETAR GENERAL U.A.T.,  

            PRIMAR,                                           IOANA VĂCARU 

VIRGIL-REMO MATEESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 17 /13.05.2020 
 
 
 
 
 
 

 


